

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” năm 2011

Thực hiện khoản 7, Điều 1 Quyết định số 1928/QĐ-TTg ngày 20 tháng 11 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” (Đề án 1928/QĐ-TTg), Sở Giáo dục và Đào tạo - Thường trực Ban điều hành Đề án 1928/QĐ-TTg xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2011 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp của Đề án 1928/QĐ-TTg ngày 20 tháng 11 năm 2009 nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường. Tăng cường phối hợp giữa các đơn vị có liên quan trong việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu

Các hoạt động triển khai thực hiện phải phù hợp với nội dung Đề án 1928/QĐ-TTg, phù hợp với yêu cầu thực tiễn và được thực hiện lồng ghép với các đề án, chương trình khác đang triển khai tại ngành GD&ĐT, địa phương.

Nêu cao vai trò chủ động của các cơ quan, tổ chức đã được Thủ tướng Chính phủ giao nhiệm vụ tại khoản 7, Điều 1 Quyết định số 1928/QĐ-TTg.

II. HOẠT ĐỘNG THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Kiện toàn Ban điều hành Đề án, xây dựng kế hoạch hoạt động, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Đề án. Tổ chức quán triệt và triển khai Đề án đến các cơ quan, tổ chức, đối tượng liên quan.

2. Tiếp tục đầu tư tăng cường tài liệu, thiết bị phục vụ giảng dạy pháp luật chính khóa.

3. Tiếp tục rà soát, khảo sát, đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên giáo dục công dân, giảng viên các môn pháp luật trong các nhà trường. Đánh giá thực trạng đào tạo giáo viên pháp luật, giáo dục công dân.

4. Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, giảng viên, báo cáo viên, cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành GD&ĐT.

5. Tổ chức các hoạt động nghiên cứu khoa học, tổ chức trao đổi, tọa đàm về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

6. Bổ sung tài liệu, thiết bị phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, duy trì và phát triển tủ sách pháp luật ở các đơn vị nhà trường. Hỗ trợ tài liệu,

trang thiết bị giảng dạy pháp luật cho các vùng khó khăn.

7. Xây dựng trang thông tin, chuyên mục thông tin về phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường trên Website của cơ quan, đơn vị, trường học.

8. Tăng cường phối hợp các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

9. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Đề án 1928/QĐ-TTg tại các đơn vị trường học, xây dựng kế hoạch hoạt động cho năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban điều hành Đề án

- Ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Đề án. Tổ chức triển khai Đề án ở cấp tỉnh theo đúng tiến độ.

- Kiểm tra, đôn đốc, phối hợp với các ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện các nội dung của Đề án.

- Tổ chức tổng kết tình hình thực hiện Đề án định kỳ báo cáo trưởng ban điều hành đề án kết quả thực hiện.

2. Các cơ quan thành viên Ban điều hành Đề án

- Thực hiện nhiệm vụ do Trưởng ban điều hành Đề án giao, chủ động thực hiện các nhiệm vụ được phân cấp.

- Các cơ quan Ban, Ngành, Đoàn thể tham gia thực hiện Đề án lập dự trù kinh phí thực hiện Đề án của đơn vị năm 2012, gửi về cơ quan thường trực Văn phòng Sở GD&ĐT, điện thoại 0218.3855973 trước ngày 30 tháng 9 năm 2011.

- Tổ chức kiểm tra, tổng kết định kỳ báo cáo Ban Điều hành Đề án tổng hợp chung.

3. Các đơn vị trường học.

- Chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Đề án theo quy định tại điểm g khoản 7 Điều 1 Quyết định số 1928/QĐ-TTg.

- Bảo đảm kinh phí triển khai Đề án theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và hướng dẫn của Bộ Tài chính.

- Tổ chức kiểm tra, tổng kết định kỳ báo cáo Ban điều hành Đề án tổng hợp chung.

- Bảo đảm kinh phí triển khai Đề án theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và hướng dẫn của Sở Tài chính. *jm*

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh;
- Thành viên ban điều hành Đề án;
- Hội đồng PBGDPL của tỉnh;
- Website ngành;
- Lưu: VT, VP, (NVQ25)



GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Nguyễn Minh Thành